
diário oficial Nº 35.136  39Sexta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 312 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de NOVEMBRO/2022, aos ser-
vidores da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, conforme relação abaixo. 

N⁰ MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
1 5899484/1 JOÃO TERRA DA TRINDADE JUNIOR 10/05/21 À 09/05/22 08/11/22 À 07/12/22
2 54189435/8 CARLOS ROBERTO GOMES 13/07/21 À 12/07/22 08/11/22 À 07/12/22
3 57175425/2 JAILTON BARROS SEREJO 24/09/21 À 23/09/22 03/11/22 À 02/12/22
4 10189/1 CELIA MARIA PINTO DE OLIVEIRA 01/11/21 À 31/10/22 28/11/22 À 27/12/22
5 22705/1 DULCIMAR DE MELO E SILVA 01/02/21 À 31/01/22 01/11/22 À 30/11/22
6 5952731/1 MARCIO LORILDO BRAGA DA SILVA 11/11/21 À 10/11/22 21/11/22 À 20/12/22
7 12270/1 JUSCELINO CHAGAS DE BRITO 07/06/21 À 06/06/22 03/11/22 À 02/12/22
8 11878/1 MANOEL ANTONIO MARTINS RAIOL 25/10/21 À 24/10/22 01/11/22 À 30/11/22
9 5009146/1 ROSINETE VIDAL DE CARVALHO 16/07/21 À 15/07/22 07/11/22 À 06/12/22

10 5946776/1 ELIZABETH MARIANY CAVALCANTE 
TRINDADE 18/02/21 À 17/02/22 16/11/22 À 30/11/22

15 DIAS
11 18120/1 MOISANIEL DA SILVA ALVES 01/11/21 À 31/10//22 01/11/22 À 30/11/22
12 18210/1 VERIDIANO DE ALCANTARA  MORAIS 02/07/21 À 01/07/22 01/11/22 À 30/11/22
13 3281680/1 MARIA GORETT DE SOUZA BRAGA 09/03/21 À 08/03/22 01/11/22 À 30/11/22
14 20664/1 LUIZ BARBOSA FERREIRA 01/11/21 À 31/10/22 01/11/22 À 30/11/22
15 16080/1 OURIVALDO VERISSIMO DE SOUSA 03/09/21 À 02/09/22 01/11/22 À 30/11/22
16 3254860/1 JOSE ROBERTO PINHEIRO 20/09/21 À 19/09/22 16/11/22 À 15/12/22
17 18260/1 MANOEL FERREIRA DE MATOS 01/11/21 À 31/10/22 01/11/22 À 30/11/22
18 17671/1 JOSE CARLOS PEREIRA FILHO 01/08/21 À 31/07/22 01/11/22 À 30/11/22
19 16675/1 HERALDO GABLER 15/10/21 À 14/10/22 01/11/22 À 30/11/22
20 18740/2 SERGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS 01/11/21 À 31/10/22 01/11/22 À 30/11/22
21 23620/1 GERSON DE OLIVEIRA LEAL 01/05/21 À 30/04/22 01/11/22 À 30/11/22
22 24724/1 ABIGAIL OLIVEIRA DA LUZ 01/03/21 À 28/02/22 01/11/22 À 30/11/22
23 55588562/ 1 KARINE PEDROSA DA SILVA 02/05/21 a 01/05/22 01/11/22 À 30/11/22

24 5940624/2 SUELLEN CECILIA COSTA DE SOUSA 11/11/20 À 10/11/21 16/11/21 À 30/11/22  15 
DIAS

25 5737940/8 ROSILENE MARIA FERREIRA BARBOSA 11/11/20 À 10/11/21 01/11/22 À 30/11/22
26 5009154/1 JOÃO CARLOS MORAES GONÇALVES 28/07/21 À 27/07/22 03/10/22 À 01/11/22

27 5900410/1 CÉLIO FONSECA DE NOVOA 25/06/20 A 24/06/21 16/11/22 À 30/11/22
15 DIAS

28 18880/2 GERALDO DOS SANTOS TAVARES 01/02/21 À 31/01/22 21/11/22 À 19/12/22
29 DIAS

29 5899724/1 CYLENE MARGARETH RAMOS MONTEIRO 28/05/21 À 13/08/22 16/11/22 À 30/11/22
15 DIAS

30 10022/1 HERBERT MATOS FERREIRA 01/11/21 A 31/10/22 01/11/22 À 30/11/22
31 22780/1 WEYNER NASCIMENTO PINTO 01/02/21 À 31/01/22 29/11/22 À 28/12/22

32 5961457/1 ITALO MARLONE GOMES SAMPAIO 20/07/21 À 19/07/22 16/11/22 À 30/11/22
15 DIAS

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 859195

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 163/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE BAGRE.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA CHASSI: GYWDJ1163844MS
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2022
VIGÊNCIA: 29/09/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 859433
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 171/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE BREVES.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA CHASSI: GYWDJ1163842MS
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2022
VIGÊNCIA: 29/09/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 859346

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 172/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE URUARÁ.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA CHASSI: CYWDR-
1130760MS
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2022
VIGÊNCIA: 29/09/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 859351
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 169/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE MEDICILÂNDIA.
OBJETO DE CESSÃO: 02 (DOIS) TRATORES SEM PLAINA CHASSIS: GYWD-
J1164151MS E GYWDJ1164241MS
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2022
VIGÊNCIA: 29/09/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 859322
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 170/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR COM PLAINA CHASSI: GYWD-
J1162384MS
DATA DE ASSINATURA: 29/09/2022
VIGÊNCIA: 29/09/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 859336

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

112001280/2019 CARMEN SILVIA DE PINA SIMÕES SÍTIO CARAUARÍ 14,5117 MAGALHÃES 
BARATA/PA 1672/2022

Belém (PA), 29/09/2022
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 859161
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2011/104754 ANTÃO SPRICIGO FAZENDA SANTO 
ANJO 415,3807 ha MOJU 1682/2022

2015/35683 LUAN VALIATI LOTE 02-GLEBA 28 41,3179 ha MOJU 1683/2022

Belém (PA), 29/09/2022
FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
RESPONDENDO PELA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 859265
PORTARIA Nº 1687 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-
lhe, assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público 
do particular;


